f. 70.

¹ *suorum in*] An erasure occurs between these two words in C.² *et*] Added to supply an accidental omission in C.³ *Sed in*] See Isai. v. 25.

plura quam amiserat castella assultu et obsidione sibi subegit. Episcopum insuper Belvacensem, qui, relicita cœlestis Regis militia, terreni regis militiae se omnimodis tradiderat, et infestior cœteris apparebat, necnon et dominum Willelmum de Merlo, incautius obequitantes, familia regis Ricardi comprehendit, quos custodiæ carcerali mancipavit.

De comite Baldewino, et quomodo rex Philippus incaute invasit Flandriam.

Comes Flandrensis Baldewinus, nepos Philippi comitis ex sorore, cum rege Ricardo foedus pacis cum juramento init; cuius auxilio fretus, contra regem Galliarum rebellavit, jus suum de manibus regis, qui magnam partem Flandriæ invaserat, gestiens eripere. Alii etiam potentes viri, necnon et comes Sancti Ægidii et comes Boloniensis, cum rege Ricardo confederati sunt. His amicitarum confederationibus rex Philippus mente consternatus, ignorabat super quos fidelitatis suæ desertores furoris sui malignitatem prius effundere posset. Accidit autem,¹ dum rex Anglorum in Bituricensi diœcesi plurima oppida expugnando caperet, terrasque regis Franciæ devastaret, quod comes Flandrensis, auxilio regis Ricardi fretus, urbes et castella quæ rex Philippus in Flandria possederat, interim fortiter expugnaret ac quædam ex eis caperet. Unde rex Philippus nimio furore succensus, cum omni exercitu suo in Flandriam perrexit, volens omnem Flandriam sibi subjugare, et comiti jus suum penitus eripere. Proceres autem sui ei dissuaserunt ne ulteriorum adiret Flandriam, eo quod nullus unquam regum præsumpsisset illam cum exercitu adire, pro platearum atque viarum angustia et crebra fossarum circumcinctione. Sed hanc procerum dissuasionem parvipendens, duxit exercitum suum per Flandriam, devenitque coram Ypres.

¹ autem] autem ut, MSS.

Quo comperto, comes Flandriensis statim adunavit exercitum, pontes post regis exercitum confringens et viarum exitus obstruens, ne victualia possent undecumque advehiri. Exercitus autem regis hoc illucque dispersus, fame cogente, ab exercitu comitis pluribus in locis prosternebatur, atque etiam a mulieribus impetebatur. Cernens vero rex Francorum se incircumspecte egisse, exercitumque suum famis inedia per triduum laborasse, comitemque cum suis ad belli procinctum paratum esse, tactus dolore cordis intrinsecus, sero pœnituit quod se tam temerarie in manus inimicorum ingesserat. Denique præsumptuosæ temeritatis suæ arguens imperitiam, se stulte egisse confitetur, sibique reatum imputat, qui consilia principum suorum audire detrectaverat; pavidumque alloquens exercitum ne timeat exhortatur, dixitque hoc solum fore necessarium ut sapienter de partibus illis egrediantur, quas insipienter intraverant. Prudentique usus consilio, de proceribus suis ad comitem transmisit, qui ei de pace formanda suggererent, atque animum ejus ad pacem et concordiam inclinarent. Comes itaque, multis procerum allegationibus ad pietatem flexus, ad regem, armis depositis, progradientur. Cui adventanti rex ex equo desiliens, reverenter processit obviam, ac comitem benigna simulatione suscepit, omniaque jura sua quæ ei jure hæreditario debabantur, se redditurum¹ jurejurando spopondit, prout utriusque partis principes fideli consideratione decernerent. Multisque sermonibus de concordia et pace reformatanda inter se habitis, respondit comes se nequam aliquam pacis reformationem absque consilio et assentatione domini regis Ricardi posse componere, maxime cum super hoc uterque fidei sacramento astric-tus teneretur. Proinde dies præfigitur, locusque determinatur, ubi omnes simul ad colloquium convenient, pacemque inter se reformarent. Sicque rex Philippus ab imminenti periculo sapienter evadens, inimicosque

¹ redditurum] Om. V.

deludens, cuncta quæ prius in angusto positus sponderat, postmodum facere prorsus¹ abnuebat.

Hoc anno obiit magister Petrus Remensis, cantor Parisiacensis ecclesiæ, vir vitæ venerabilis, morum probitate conspicuus, doctrina, verbo, et actione clarus; qui in theologia his temporibus præcipuus inter doctores habebatur et summus. Hic inter plura opuscula, quæ potius religioso ac morali stylo digessit quam pompatico eloquio, utpote verborum phaleras devitans, novas quasdam Glossas super Psalterium et super Epistolas Pauli breves et dilucidas composuit, fastidiosis lectoribus atque labili memoriæ, necnon et paupertati scholarium, in omnibus consulens. In quibus Glossis non n sensu vel a tramite præcedentium patrum in aliquo aberravit,² sed expositiones multiplices atque profusaæ in unam seriem compendiosius propriis verbis coarctavit. Hic post decessum domni Mauricii Parisiacensis episcopi, qui illud præclarum atque eximium opus basilicæ Beatae Mariæ in eadem urbe inchoavit, ad pontificatus honorem ab universo clero et populo, rege annuente, electus, tam grave onus suscipere, ne ab altiori gradu gravior fieret casus, omnimodis recusavit. Postmodum vero a domno Willelmo Remensi archiepiscopo et ab universo clero et civibus ejusdem urbis rogatus, immo compulsus, ut decanatum ejusdem ecclesiæ³ susciperet, non facile assensum præbuit; sed tandem devictus importunitate precantium civium, qui se ad pedes ejus in rogando⁴ prostraverant, hac conditione consensit, si licentiam a capitulo Parisiensi⁵ impetrare posset. Dumque a Remensium urbe Parisius proficeretur, ut hanc licentiam impetraret, devenit in itinere ad quamdam abbatiam ordinis⁶ Cisterciensis,⁷ cui vocabulum Longus Pons, ut eorum orationibus se commendaret, ac

f. 71.

¹ *prorsus*] Om. V.

² *aberravit*] oberravit, C.

³ *ejusdem ecclesiæ*] ejusdem urbis ecclesiæ, V.

⁴ *in rogando*] Om. V.

⁵ *Parisiensi*] Pariensi, V.

⁶ *ordinis*] Om. V.

⁷ *Cisterciensis*] Cisterciensium, V.

quemdam librum secum de armario asportaret; ubi mox gravi infirmitate correptus et ad extrema deductus, testamentum suum disposuit, atque habitum sanctæ religionis in magna spiritus alacritate suscepit; sicque omnibus hujus sæculi curis exoneratus, vitam laudabilem fine laudabili terminavit. Ex qua re satis conjici potest quia raptus est, ne malitia temporis hujus mutaret intellectum ejus, aut ne fictio humanæ laudis deciperet animam illius.¹

O quam dissimilis exstitit vita hujus eximii doctoris a reproba vita Hugonis Cestrensis episcopi, qui circa hoc tempus² velut arbor infructuosa decessit, qui in sanctuarium Dei, in patrimonium Crucifixi, se indigne ingesserat; qui nihil de episcopatu nisi honorem terrenum, divitias, corporis voluptatem, quærebat, id est, quæ sua erant, non quæ Jesu Christi! Hic vero non pastor, sed mercenarius, monachos Coventrensis cœnobii expulit a sedibus suis, clericos seculares loco³ monachorum substituens; sed tandem, dissipatis eorum substantiis, auctoritate summi pontificis et annuente domino rege, monachi ad pristinas sedes remearunt. Et quamvis vir iste in multis irreligiosam vitam duxerit, in fine tamen habitum monachi cum magna cordis contritione apud Sanctam Mariam Becci suscepit, dieque Parasceves, dum Passio legeretur, obiit.⁴

f. 71 b. Anno MCXCVIII.⁵ Per idem tempus exstitit quidam sacerdos Fulcho⁶ nomine, in quodam pago Parisiacensi cui vocabulum Nuili, verbo et vita clarus et sanctæ prædicationi ex toto deditus; qui ecclesiam sibi commissam sollicite regens, assiduis exhortationibus populum Dei circumquaque constitutum ad contemptum mundanorum et ad appetitum cœlestium provocabat.

¹ illius] ejus, V.

² circa hoc tempus] He died 27 March 1198, at Bec, and was there buried. See Hoved. f. 442 b.

³ loco] in loco, V.

⁴ Et quamvis . . . obiit] Added in C. on the bottom margin, but in the text of V.

⁵ MCXCVIII.] Om. V.

⁶ Fulcho] Fulco, V.

Peccata delinquentium nequaquam dissimulabat, sed severa voce et aperta increpatione arguebat; sed præcipue foeneratores, qui in provinciis illis super numerum multiplicati fuerant, necnon et fornicarias mulieres aspera invectione increpabat. Nemini delinquenti blandiebatur, neminem simulatoria adulazione palpabat, sed palam et nude nudam promebat omnibus veritatem. In hac spiritus libertate per duos annos sanctæ prædicationi insistens, paucissimos ab errore vitæ suæ convertere potuit, quin prædicationem ejus parvipenderent, quidam etiam audire contemnerent, nonnulli vero ei insultando convitiabantur; unde et a prædicatione cœsandum decreverat. Sed pius Conditor, nolens prædicatoris sui semina ulterius deperire, (qui populum Dei tripliciter pascere satagebat, scilicet exemplo conversationis, verbo sanctæ prædicationis, necnon et fructu devotæ orationis,) contulit voci prædicatoris sui vocem virtutis, ut verba ejus, quasi sagittæ potentis acutæ, hominum corda prava consuetudine obdurata penetrarent, et ad lacrymas et pœnitentiam emollirent. Vox siquidem ejus magnificentiae et virtutis, deserta a Domino corda concutiebat, abscondita tenebrarum discutiebat, torporem negligentium executiebat, non solum revocans peccatores ab errore viæ suæ, sed et reducens et statuens eos contra faciem suam, ut cauteriatæ conscientiæ liber ante mentis oculos aperiretur, ac misera vitæ series ante singulos revolveretur. Contulit etiam suo prædicatori virtutum insignia, ut sermonem sanctæ prædicationis confirmaret sequentibus signis, ut quos non potuit verbis, ad viam salutis revocaret miraculorum prodigiis. Nam cæcis visum, surdis auditum præstabat, claudis gressum restituebat, mutis usum linguæ reformabat, cæteraque invaletudinum incommoda virtute divina depellebat, et hoc absque protensæ orationis suffragio, sola manus impositione et sanctæ Crucis signaculo.

His duobus charismatibus præfatus vir insignitus,

tertia adhuc virtute non mediocriter ditatus, singulariter his diebus effulsit. Habebat siquidem quoddam Sancti Spiritus munus privilegium, scilicet, discretionem spirituum, per quod intelligebat quibus infirmis et quo tempore curationis privilegia largiretur. Cum enim infirmi quique curationis opem ab eo importunius efflagitarent, quibusdam repente sanitatem contulit; quibusdam omnino denegavit, asserens saluti animæ non fore proficuum, sed nec coram Deo acceptum, si pristinæ sanitati restituerentur, ne forte deteriores per adeptæ sanitatis curationem efficerentur; quibusdam vero dixit nondum tempus curationis suaæ advenisse, nec peccata sua per divinæ animadversionis flagellum adhuc expiasse.

Tot igitur virtutibus vir iste sublimatus, Verbum Dei per civitates, per castella, ab episcopis invitatus magnifice disseminavit, in omni loco tamquam Angelus Domini ab universo clero et populo summa cum veneratione susceptus. Atque in omnibus his (quod mirum quibusdam videtur,) nullam singularitatem austerioris conversationis, sive in vigiliis, sive in ciborum parcimonia, palam demonstravit, sed cum gratiarum actione quæ sibi apponebantur percipiens.

Postquam igitur Verbum Dei per Galliarum provincias disseminaverat, fœnatoresque ab insatiabili cupiditate retraxerat, quorum inexplebilem avaritiam nunquam comprimere potuit nec terror regiæ potestatis aut censura ecclesiastice animadversionis; postquam etiam fornicarias mulieres, cæterosque diversis criminibus irretitos ad viam salutis revocaverat, totamque provinciam signis et prodigiis illustraverat; tandem devenit ad generale capitulum Cisterci, multis eum comitantibus, ut abbatum qui convenerant et totius ordinis se commendaret orationibus. In quorum capitulo signaculum sanctæ Crucis in veste sua sumpsit una cum episcopo Lingonensi, qui abbas exstiterat Clarævallis. Rogavit obnixius supplicando, quatenus aliquos sanctæ peregrini-

nationis suæ socios et Verbi Dei coadjutores ex illa numerositate abbatum largiri sibi dignarentur; sed minime impetrare potuit, quia incongruum sibi videbatur proprias oves et sollicitudini suæ creditas deserere, atque alienis et sibi non commissis pabulum sanctæ prædicationis præstare. Egressus itaque de capitulo abbatum, multaque secum ferens sanctæ Crucis signacula, adjunctis sibi fratrum catervis, sermonem fecit exhortatorium extra portam ad populum qui convenerat, exhortans eos de itinere Hierosolymitano conficiendo. Cumque populi conspicerent ipsum virum Dei fore Cruce signatum, atque audirent illum affore ducem ac rectorem hujus sacri itineris, certatim ad eum undique concurrunt, et ex omnibus locis catervatim ruunt divites et pauperes, nobiles pariter et ignobiles, senes cum junioribus, promiscui sexus innumera multitudo, signumque Crucis ab eo alacriter suscipiunt. Inde vero postmodum digressus, adiit iterum Gallicanas partes, exhortationem ubique faciens de peregrinatione illa in nomine Domini arripienda.

Circa hoc tempus,¹ comes Flandrensis illud præclarum castrum de Sancto Omero² obsedit. Obsessi vero regi Philippo mandant ut obsidioni succurrat infra terminum quemdam nominatum; quo non opem ferente, reddiderunt castrum comiti. Quo in tempore,³ rex Anglorum intravit terram regis Franciæ apud Dangu, et cepit castrum de Curcellis, cum turri, ipsumque regem Galliæ, qui veniebat de Mantua cum exercitu suo in auxilium, fugavit⁴ usque ad portas Gisortii, ubi ejus exercitus magna ex parte fusus est, et plures nobiles capti sunt. Quomodo autem et qualiter, et quo anni

¹ *Circa hoc tempus*] We learn from Ralph de Diceto, (col. 704,) that the earl arrived before the town on September 6, and that the siege continued for three weeks.

² *Sancto Omero*] These two words are written upon an erasure in C.

³ *Quo in tempore*] Ralph de Diceto gives Sunday, 27 Sept., as the date, col. 704. See also Hoved. f. 444 b.

⁴ *fugavit*] On Sept. 28. Ralph de Diceto. Ibid. and also Hoveden.

hujus tempore id factum fuerit, literæ quas rex Ricardus cancellario suo E. episcopo Elyensi, tunc in Anglia constituto, direxit, expressius indicant, quarum tenor hujuscemodi est :

f. 73. “ Ricardus,¹ rex Angliæ et dux Normanniæ, etc.,
 “ dilecto et fidelis suo cancellario, salutem. Noveritis
 “ quod, Deo volente, proxima Dominica ante festum
 “ Sancti Michaelis intravimus terram regis Franciæ,
 “ apud Dangu, et insultum fortem fecimus apud Cur-
 “ cellas, et castrum cum turri et dominum castri
 “ cepimus graviter usque ad mortem vulneratum, et
 “ omnes alics, et totum quod in castro erat. Eodem
 “ die insultavimus domum fortem de Burriz, quam
 “ cepimus cum omnibus quæ in ea erant, et sero redi-
 “ vimus cum exercitu nostro apud Dangu. Die autem
 “ crastina,² rex Franciæ, his auditis, venit de Mantua
 “ cum quadringtonitis³ militibus et servientibus et com-
 “ munis suis, ad succurrendum castro de Curcellis, quod
 “ putavit nondum esse⁴ captum. Nos autem, ex quo
 “ eum venire cognovimus, exivimus cum pauca gente,
 “ et gentem magnam arrestari fecimus super⁵ ripam de
 “ Etta, quia credebamus eum venturum super gentem
 “ nostram ultra ripam de parte de Dangu. Ipse vero
 “ cum gente sua descendit versus Gisorz. Nos⁶ hoc
 “ videntes, secuti sumus eum in fugam conversum et
 “ clamantem quod nemo tangeret eum et gentem suam.
 “ Itaque eos in tanta districione posuimus in porta
 “ Gisortii, quod pons fractus est sub illis, et rex Franciæ,
 “ ut audivimus, biberit de riveria, et alii milites usque ad

¹ *Ricardus*] Another copy of this letter occurs in Hoveden, f. 444 b., where it is addressed to Philip, bishop of Durham.

² *Die autem crastina*] Monday, 28 Sept.

³ *quadringtonitis*] trecentis, Hovd.; quatuor cccc., V.

⁴ *esse*] fore, V.

⁵ *et gentem . . . super*] et gentem nostram magnam dimisimus super, Hoved.

⁶ *Nos*] Hoveden's text here reads,
 “ Nos eum in fugam conversum et
 “ gentem suam in tanta districione
 “ posuimus in portem Gysortii, quod
 “ pons. . . ”

“ viginti ceciderunt in aquam et submersi sunt. Nos
 “ autem cum una lancea prostravimus Matthæum de
 “ Montemorici et Alanum de Thusci¹ et Fulconem de
 “ Gilervallis,² et captos tenuimus; et bene capti sunt
 “ de gente sua usque ad centum milites, quorum majo-
 “ rum nomina vobis mittimus, et aliorum vobis mit-
 “ temus, cum eos viderimus. Marchadeus enim habuit
 “ usque ad triginta milites, quos non videramus³ in
 “ recessu latoris præsentium, et alii quidem milites de
 “ nostris ibi plures ceperunt, quos similiter nondum
 “ vidimus. Servientes et pedites et milites capti sunt,
 “ quorum non est numerus. Dextrarii capti sunt du-
 “ centi, quorum septies viginti cooperti fuerunt ferro.
 “ Ita devicimus regem Franciæ apud Gisortium; sed
 “ nos id non fecimus, immo Deus et jus nostrum per
 “ nos; et in hoc facto posuimus [in casu]⁴ caput nos-
 “ trum et regnum, et supra consilium omnium nostro-
 “ rum. Hoc vobis significamus, quia cor vestrum præ
 “ gaudio⁵ per hoc credimus dilatari, cum vos nostris
 “ congaudeatis successibus. Teste meipso apud Dangu,
 “ xxx. die Septembbris.”

Hoc anno⁶ Incarnationis Dominicæ corpus sanctissimi regis et martyris Edmundi post ccc. et xxx. annos incorruptum et flexibile, nervis solidum, cum omni compage membrorum et cum solita carnis teneritudine, a piis et religiosis exploratoribus, scilicet, a venerabili Samsone ejusdem loci abbatte, et ab octodecim⁷ monachis ejusdem congregationis, repertum est. Ex qua autem occasione id attentare præsumpserint, paucis dicendum, aliis copiosa scribendi materia reservata.

f. 73 b.

¹ *Thusci*] Rusci, Hoved.² *Gilerwallis*] Gilerwallis, C. V.³ *videramus*] vidimus, Hoved., which text omits the remainder of the sentence.⁴ *in casu*] These two words, omitted in the text, are supplied from Hoved., as they are necessary to complete the sense.⁵ *gaudio*] gaudio per hoc, V.⁶ *Hoc anno*] Above is written with a style, in C., “videlicet “ MCXCVIII.”⁷ *octodecim*] In C. the original reading was “ xv.,” which was afterwards altered to “ xviii.” The same correction occurs on the subsequent page.

Anterior siquidem pars preciosissimæ illius thecæ, quæ sanctissimam glebam regis continet, ex quodam nocturni incendii infortunio, quod circa altare ex corruscantibus cereis accidit, ab igne est¹ ustulata et aliquantulum dissoluta, preciosis lapidibus per vim caloris nimii confractis. Ex quo infortunio cuncta congregatio cum universis incolis animo consternati et nimium contristati, vehementer metuebant ne vis sœvientis flammæ illa sanctissima membra eatenus incorrupta aliquatenus læsisset. Et quia nonnulli de patroni sui incorruptione dubitabant, animisque vacillabant, eo quod nullus superstes fuisset qui hujusc² rei notitiam haberet, placuit ut pie explorarent qualiter circa corpus sancti singula essent composita, obsecrationibus et jejuniis intente præmissis. Quadam igitur nocte, cæteris in lectis suis ex more quiescentibus et nil tale tunc suspicantibus, ascivit abbas octodecim³ fratres, ad hoc opus ante præmonitos, quos religiosiores intellexerat; cantatisque septem Pœnentialibus Psalmis, cereisque undique accensis, thecam sancti cum maxima formidine reserant, divinam ultiōnem super pia temeritate plurimum metuentes. In hoc igitur exteriori loculo thecam quercinam reperiunt, clavis ferreis undique concatenatam, ad mensuram sacri corporis. Circa pectus erat quodam foramen in illo locello lamina opertum aurea, in qua cujusdam angeli figura decenter erat exsculpta,⁴ atque hic versus exaratus

“Martyris ecce zoma Michaelis servat agalina.”⁵

f. 74.
In foramine reperta est quædam schedula, quandam continens Anglicam orationem, quam sanctus dudum, (ut credimus,) frequentare consueverat, in qua innumerabiles Creatori exhibet salutationes.

¹ est] Above the line in V.

² hujusc^e] hujuscemodi, V.

³ octodecim] See note ⁷, p. 85.

⁴ exsculpta] asculpta, V.

⁵ agalma] Here, in the margin of

C., occurs this gloss, written by a nearly contemporary hand: “Agal-

“mata, id est, sacra receptacula

“Divinitatis.”

Reserato ergo illo quercino locello, ablatisque duobus preciosis palliis superpositis, nulla adhuc vetustate aut corruptione consumptis, tandem reperiunt illud sanctissimum corpus resupinatum, in syndone munda et subtilissima involutum; quæ vestis nullis maculis respersa aut aliqua corruptione vetustatis seu tinearum demolita, immo candorem nivis cum sui integritate præferebat. Hanc autem syndonem penitus amovere formidabant, ne in illud sacrosanctum corpus irreverenter forte intenderent, quod etiam satis eorum viseri patebat, subtilissima syndone tantum interposita. Preciosum tamen caput sancti martyris et aures, frontem cum arcuatis superciliis, oculorum concavitatem cum narium eminentia, brachia etiam cum articulis tam manuum quam pedum singillatim cum pia cordis aviditate contrectantes, omnia solida et integra repererunt. Ex cuius præclaræ visionis certitudine et sacrosancta membrorum contrectatione cuncta congregatio supra modum exhilarata, cum lacrymis et intimo cordis gemitu multimoda laudum et gratiarum præconia Omnipotenti Deo retulerunt, qui facit mirabilia magna solus. Possunt nunc gaudenter et confidenter dicere, “Quanta audivimus “et patres nostri narraverunt nobis, nunc cognovimus “ea, quia sicut audivimus ita et vidimus in civitate “Domini virtutum.”

Tua sunt hæc, Christe, opera, qui sanctos tuos etiam in præsenti ita glorificas, qui tantam tamque stupendam dignitatis prærogativam in eis ostendere usque in finem sæculi non cessas, ut cunctis fere mortalibus, secundum primariam tuæ animadversionis sententiam, in cinerem resolutis, quosdam tamen amicorum tuorum privilegiata dignitate incorruptos, tam potenter quam mirabiliter reserves, ut evidens argumentum futuræ resurrectionis et carnis glorificandæ incredulis ostendas, et nihilominus cunctis insinues, quanto honore sublimati sunt in cœlis quos tantæ excellentiæ privilegio glorificasti in terris. Vere juxta Psalmistæ vocem, “Nimis honorati sunt

“ amici tui, Deus, vere nimis confortatus est principatus
“ eorum.”

f. 74 b. Post decessum¹ Henrici imperatoris facta est dissensio inter episcopos et proceres imperii de imperatoria electione. Nonnulli siquidem elegerunt Philippum regem Galliæ, alii Ricardum² regem Angliæ, qui dudum captivus inter eos exstiterat, at aliqui ducem Suaviæ, atque alii ducem Saxonie, qui tunc temporis in expeditione Hierosolymitana habebatur cum archiepiscopo Maguntino, et cum duce Luvanæ. Sed rex Ricardus, divitiis et consiliis callens, tantum egit muneribus et xeniis suis erga archiepiscopum Coloniæ et erga proceres imperii, quod omnibus aliis omissis, Othonem nepotem suum ex sorore, filium Henrici ducis Saxonie, miræ strenuitatis et elegantis corporis adolescentem, eligerent atque hunc in solio regni Teutonici apud Aquisgrani sublimarent, expulso duce Suaviæ, qui se ibidem cum fautoribus suis violenter intruserat; pluribusque præliis inter se habitis, nequaquam³ ditioni ejus se dederunt.

Cometa per quindecim dies mense Novembri per diem apparuit, interitum regis Ricardi prodigaliter, ut aiunt, præfigurans, sicut et hyemalia horrenda tonitrua, quæ in crastino Sancti Thomæ⁴ apostoli audita sunt.

Capella beati Thomæ martyris ab archiepiscopo Baldewino apud Lameheie constructa, et a successore ejus domno Huberto preciosissimis donariis ditata, pluribusque præbendis ac redditibus dotata, jussu summi pontificis Innocentii, (qui nec prece nec pretio a sententia illata flecti poterat,) solotenus est eversa; monachis Cantuariensisbus adversus archiepiscopum et regem, et adversus fere omne regnum, super hac controversia apud curiam Romanam disceptantibus, et in sua

¹ Post decessum] A.D. 1197, September 28.

² Ricardum] Om. V.

³ nequaquam] In C. this word is written upon an erasure.

⁴ in crastino S. Thomæ] December 22.

disceptatione tunc præalentibus ; quippe qui dominum apostolicum in omni illa causa patronum et propitium habebant. Ipse nimurum advocatus monachorum extiterat, antequam ad summi pontificatus apicem promotus fuisset. Timebant siquidem monachi ne per occasionem tam excellentis ac tam famosæ capellæ, in qua fere omnes episcopi et majoris sapientiæ et nobilitatis viri præbendas habebant, privilegiis et dignitatibus metropolitanæ ecclesiæ suæ per successiones temporum derogaretur. In hac autem disceptatione multum et diu laboratum est, morientibus hinc inde monachis et clericis, qui super hac controversia dirimenda Romam proficiscebantur. Afflicti sunt vehementer prædicti monachi tam ab archiepiscopis quam a regibus, qui partibus archiepiscoporum favebant, in tantum quod reditus eorum sæpius confiscarentur, maximamque indigentiam in alimentis cæterisque necessariis nonnunquam paterentur.

f. 75.

Hoc anno¹ decessit Ricardus Londinensis episcopus, qui magna sollicitudine invigilaverat circa constructionem ecclesiæ beati Pauli apud Lundonias, qui etiam præclara ac sumptuosa ædificia in episcopatu construxit. Cui ex largitione regis Ricardi successit Willelmus de Sainte-Marie-Eglise, anno sequenti, Dominica ante Ascensionem ;² ab archiepiscopo Cantuariensi Huberto apud Westmonasterium consecratus.

De morte regis Ricardi.

MCMXCIX.³ Plerosque mortales Omnipotens Deus in sublime erigit super gentes, et super regna constituit ; divitiaruin affluentiam, honoris cumulos tribuit, ut dignitate et magnificentia præ cæteris polleant, auctoritate præmineant, populos subditos regant, quatinus ex bene-

¹ *Hoc anno]* A change in the writing of C. is here perceptible.

² *Dominica ante Ascensionem]* Sunday, 23 May 1199.

³ *mcxcix.]* Om. V.

ficiorum Dei numerositate quodammodo obruti, dignas gratiarum actiones persolvant Creatori, terrenas divitias sic dispensantes in terris ut perpetuas possint obtinere in coelis, sicque transeant per bona temporalia ut non amittant æterna. Quod nimur tunc recte agitur cum pro impensis beneficiis cuncta largiens Conditor obnixius amatur, et amando in omni actione venere-
f. 75 b.tur et pie colatur. Quibus necesse est ut, juxta Pauli vocem, divites in operibus bonis existentes, studeant sibi facere amicos de Mammona iniquitatis, a quibus in æterna tabernacula recipientur. Sed, heu proh dolor! filii hominum, graves corde, diligentes mundi vani-
tatem et negligentes veritatem, donis Dei multipliciter abutuntur, quorum animus nec ab insatiabili compescitur mundi ambitione, nec corpus inexplebili satiari potest deliciarum voluptate. Unde plerumque fit ut quod divina largitas eisdem contulit ad propriæ salvationis subsidium, versa vice proveniat ad damnationis suæ cumulum, et quod debuit ministrare profectum virtutis, fit quandoque, ex suscipientium ingratitudine, detrimentum salutis. Sed ineffabilis Dei misericordia, quæ neminem vult perire, non statim punit peccantes, sed patienter per longum quandoque tempus exspectat delinquentes ut resipiscant; nunc istorum malitiam usque ad juventutem sustinendo, nunc illorum pravitatem usque in senectam et senium misericorditer dissimulando. Verumtamen istorum nonnulli ultionis divinæ judicium sibi accumulantes, ac divitias bonitatis ac longanimitatis Dei contemnentes, secundum duritiam suam et cor impenitens thesaurizant sibi thesauros iræ pro prærogatis thesauris misericordiæ; et cum dixerint, Pax et securitas, tunc subitaneus eis superveniet interitus, nec effugient prolongatam Dei vindictam, quam cavere nolebant diu dilatam, ducentes in bonis dies suos, atque in puncto ad inferos descendentes, qui prolixiorum et graviorem sustinebunt pœnam, quo diutius exspectati sunt ad agendam pœnitentia-

tiam. De hujusmodi hominibus quanta de præteritis audivimus, et quanta de præsentibus cognovimus ! quanta et patres nostri narraverunt nobis, non est hujus temporis revolvere aut singillatim commemorare, quomodo in operibus manuum suarum subito comprehensi sunt peccatores, quomodo in ipsa nefaria actione, absque remedio poenitentiae, spiritum exhalaverunt, qui dum prolongantes iniquitatem suam acceptum tempus poenitentiae dissimulaverunt, divinæ ultionis severitatem repentina animadversione experti sunt ; quia nimirum, sicut Pater misericordiarum peccatores ut convertantur patienter diutius exspectat, ita ipse Dominus ultionum non conversos acrius percutit et damnat.

f. 76.

Et hac igitur innumerosa multitudine regem Ricardum fuisse dolemus, quem in regni sui primordio, ob excellentis animi liberalitatem et præclaræ militiæ strenuitatem, omnium Normannici generis regum unicum fore speculum sperabamus. Nam cum in regni solio sublimatus esset, satis affabilem se omnibus præbuit ; religiosorum negotiis modeste intendit ; justis postulationibus libenter annuit ; episcopatus vacantes, necnon et abbatias propriis pastoribus orbatas, continuo dedit ; omnibus jura sua repromisit ac multis, accepta pecunia, reddidit ; cartas etiam ac privilegiatas libertates renovavit, ab universis tamen pecunias, pro hujusmodi negotiis, captanter accipiens ad conficiendum illud iter Hierosolymitanum. Quod iter, relieto regno nuper adepto, cum summa devotione arripuit, arreptum cum magno divitiarum apparatu et cum infinitis pecuniarum expensis magnificentissime conficere studuit ; quem Dominus in illa expeditione ubique custodiens et ab omni periculo eripiens, multa præclara et magnifica opera per eum illis in partibus operatus est, ita ut in omni hostili decertatione triumphum virtutis lætus reportaret, maximamque partem terræ illius de manu inimicorum Crucis Christi potenter eriperet. Denique cum repatriare disponeret, peregrinatione nondum ex-

plicita, sinistro usus consilio, multaque infortunia repatrianti, ut superius descriptsimus, contigissent, ita ut ab hostibus caperetur et per annum in custodia detineretur, attamen in tali angustia non defuit ei miseratione divina, quæ eum sanum et incolumem, contra spem omnium, ad regnum proprium reduxit, regnumque magna ex parte contritum restituit, inimicos suos contra eum insurgentes ubique conterens et humilians, illum vero ubique extollens et exaltans. Sed, heu proh dolor! in honore positus et regno restitutus, ad victricem Dei manum non intellexit, ereptori suo dignas gratiarum actiones non rependit, vitiorum anfractus ex juvenili impetu contractos, per successionem maturioris ætatis minime corrigere studuit. Tantæ autem ferocitatis ac protervitatis processu temporis exstitit, ut omnes virtutes, quas in regni primordio ostentaverat, nimia severitate offuscaret, ita ut quoslibet de negotiis suis eum interpellantes¹ minaci oculo transfigeret, proterra ac feroci voce reverberaret, leoninam feritatem in vultu atque in gestu prætenderet, nisi, pro libitu suo, pecuniis et promissis tumidum animum delinire satagerent. In triclinio vero, cum privata familia positus, satis affabilis et blandus esse videbatur, jocis et ludicris cum eisdem animum resolvens efferatum. Tanta autem ac tam insatiabili pecuniarum cupiditate animus jamdudum tam liberalis præfocatus est, ut singulorum pecuniam cuperet exhauire, ita ut vix aliquis prædivis jus hæreditatis suæ obtinere posset, nisi illud emere et fere ex toto redimere voluisse. Qui etiam Anglicanos, captivitatis suæ redemptores, tantis indebitis et crebris exactionibus oppressit, quantis nunquam quis præcedentium regum affixit, non parcens ulli gradui aut ordini tam potentiae sacerularis quam ecclesiastice dignitatis. Attamen dominus Hubertus, Cantuariensis archiepiscopus, regis justitiarius, crudelia edicta,

¹ *de . . . interpellantes]* Written | hand upon revision. In the text
in the margin of C. by the first | of V.

in quantum potuit, repressit et delinivit, afflictorum miseratus calamitatem et exactoriam detestans servitutem.

Accessit autem ad totius mali cumulum, juxta vitæ ejus terminum,¹ prioris sigilli sui renovatio, quo exiit edictum per totum ejus regnum ut omnes cartæ, confirmationes, ac privilegiatae libertates, quæ prioris sigilli impressione roboraverat, irrita forent, nec alicujus libertatis vigorem obtinerent, nisi posteriori sigillo robarentur. In quibus renovandis et iterum comparandis innumerabilis pecunia congesta est. Nec sic tamen illa insatiabilis vorago cupiditatis aliquatenus ex congestis potuit exsaturari, quin quotidie excogitaret cum omni molimine doli, quomodo singulorum pecuniam emungeret, thesaurisque suis coacervando inferret. Nulla enim meminit ætas, nec aliqua historiarum tradit auctoritas, quemquam regum præcedentium, qui etiam longo tempore regnaverunt, tantam a regno suo exegisse et accepisse pecuniam sicuti rex iste exegit et sibi coacervavit infra illud quinquennium quo de captivitate rediit; quamvis et in hac parte aliquantulum excusari possit. Nam idcirco tantam pecuniam concessit ut potentes homines regis Galliæ sibi conciliaret, ut nepotem suum ad imperium proveheret, ut terram propriam tutaretur, aliorumque provincias suo imperio subjugaret. Sed ecce regem, jam minas in subditos et rebelles spirantem, ingentiaque animo parturientem, acceptumque tempus poenitentiæ dissimulantem, ultio divina repentina animadversione atrociter prostravit, malisque suis actibus terminum jam olim præfixum misericorditer imposuit; ideo misericorditer, ne diutius male vivendo ac pessimis pejora addendo, graviorem damnationis sententiam a justo Judice exciperet. Qualiter autem et quo in loco praesenti vita decesserit, breviter posteris intimandum, nec huic descriptioni immoran-

f. 77.

¹ *juxta vitæ ejus terminum*] In A.D. 1194, according to William of Newburgh, v. 1, ed. Hearne.

dum, cum locus in quo occubuit nullius excellentiae fama clarus habeatur, nec a militari hostium caterva, ut tam bellicosum regem decuit, in belli certamine prostratus fuerit.

Igitur anno ab Incarnatione Domini MCXCIX., circa tempus quadragesimale,¹ habito inter utrumque regem colloquio de pacis reformatione, tandem treugæ inter eos usque ad quoddam tempus præfinitum captæ sunt. Ex hac autem occasione rex Ricardus nactus opportunitatem movit privatum exercitum suum in Quadragesima contra vicecomitem Lemovicensem, qui, tempore hostilitatis, contra regem dominum suum rebellaverat, et fœdus amicitiae cum rege Philippo pepigerat. Nonnulli vero referunt quod quidam thesaurus inæstimabilis pretii in terra vicecomitis sit repertus, quem rex mandat et jubet sibi dari; quo a vicecomite negato, amplius regis animositatem erga eum exacuit. Cumque terram vicecomitis ferro et flammis devastaret, utpote ab armis infra illud sacrum tempus feriari nesciens, tandem devenit apud Chali Cheperol, turriique obsedit et atrociter per tres dies expugnavit, præcipiens fossoriis suis ut turrim subfoderent atque subfossam subruerent; quod postmodum² factum est. In turri vero prædicta non erant alicujus militiae³ vel defensionis viri, nisi quidam ex famulis vicecomitis, qui frustra præstolabantur auxilium domini sui, non æstimantes regem fore præsentem qui eos obsederat, sed aliquem fore ex familia regis. Hos igitur rex ipse cum arcubalistis ita aggressus est, dum cæteri circumfoderent, ut vix aliquis auderet circa propugnacula turris apparere, aut eam quolibet modo defensare. Attamen aliquoties lapides prægrandes de summis propugnaculis præcipitabant, qui magno impetu deorsum ruentibus, circumstantes terrificabant, sed fos-

¹ *tempus quadragesimale*] In A.D. 1199, Ash Wednesday fell on March 3.

² *postmodum*] postquam, V., but struck through with red ink.

³ *militia*] In V. "malitia."

sorios minime poterant prosternere nec ab inceptis impeditre, quippe qui consuetis ingeniis suis undique erant protecti. Jamque die tertia advesperascente, in crastino videlicet Annunciationis Beatæ Mariæ,¹ cum rex, post prandium, inermis, excepto capello ferreo, cum suis ad turrim confidenter accessisset atque ob sessos telis et sagittis more solito impeteret, ecce quidam armatus, qui fere per totam diem illam ante prandium in quodam propugnaculo turris prædictæ astiterat, atque omnia tela ferrea sartagine opposita illæsus exceperat, omnesque obsidentes diligenter exploraverat, iterum subito adveniens tetendit arcubal istam atque quoddam quarellum violenter direxit ad regem, ipso inspiciente et acclamante, percussitque regem super humerum sinistrum juxta colli² spondilia, sicque arcuato vulnere telum dilapsum est deorsum ac lateri sinistro immersum, dum rex se non satis incurvaret sub quadrato scuto quod ante eum præferebatur. Pro quo vulnere inficto rex, audacitate semper prædicabilis, nulla cordis suspiria, nullam plan gentis vocem emittebat, nullam tristitiam in vultu aut in gestu tunc ad præsens præferebat, ne suos tristes aut timidos redderet, atque inimicis de illato vulnere majorem audaciam præberet. Postea vero, quasi nil mali perppersus fuisse, pluribusque ignorantibus quid infortunii accidisset, hospitium suum, quod e vicino erat, ingreditur, lignumque ferro infixum de corpore extrahens confregit, sed ferrum, unius palmi longitudinem habens, in corpore remansit. Rege itaque in conclavi procumbente, quidam chirurgicus, ex nefanda illa familia impiissimi Marchadei, corpus regium secando, graviter, immo letaliter, sauciavit, lucernis in domo accensis, nec potuit ferrum in corpore nimis obeso immersum leviter reperire, aut secando reper tum sine magna violentia extrahere.

f. 78.

¹ in crastino . . . Mariæ] March
26.

² collis] collis, V.

f. 78 b.

Appositis igitur diligenter medicaminibus et emplastris, postmodum cœperunt vulnera inficta deteriorari et nigrescere, atque de die in diem amplius intumescere, tandemque mortem minari, rege incontinenter se habente et præcepta medicorum non curante.¹ Arcebantur omnes sui ab introitu cubiculi in quo decumbebat, exceptis quatuor de nobilioribus, qui ad eum visitandum libere introibant, ne fama ægritudinis ejus citius per publicum divulgaretur. Rex autem de sospitate consequenda² nimis incertus, matrem, quæ apud Fontem Ebraldi morabatur, literis accersivit; exitum suum vivifico sacramento Dominici corporis munivit, confessione præmissa a quodam suo capellano, a cuius sacramenti perceptione, ob tanti mysterii reverentiam, fere per septennium, ut dicunt, abstinuerat, eo quod mortale odium erga regem Galliæ in corde gestaverat. Mortem etiam sibi illatam percussori suo libenter indulxit; sicque septimo idus Aprilis,³ scilicet undecimo die a vulnera sibi illato, oleo sacro inunctus, cum jam dies clauderetur, diem clausit extreum. Cujus corpus exenteratum, et apud sanctimoniales Fontis Ebraldi delatum, Dominica in Palmis,⁴ juxta patrem suum regio honore ab episcopo Lincolniensi⁵ humatum est.

Regnavit autem satis laboriose novem annis, et septem mensibus ac viginti diebus, si recte computes a die coronationis suæ, scilicet a tertio nonas Septembris,⁶ quo a domino Baldewino archiepiscopo coronatus est, anno ætatis suæ quadragesimo tertio;⁷ qui

¹ *rege... curante]* An addition in C, written on the lower margin, but in the text of V.

² *consequenda]* An addition in the margin of V., but by the first hand.

³ *septimo idus Aprilis]* Wednesday, April 7.

⁴ *Dominica in Palmis]* Palm Sunday, April 11.

⁵ *Lincolniensi]* Lincolliensi, V.

⁶ *tertio nonas Septembris]* September 3.

⁷ *anno . . . quadragesimo tertio]* Written in the margin of C. in a different, but contemporaneous hand. In the text of V.

præclarum ac merito prædicabile cunctis principibus in hoc reliquit exemplum quod redditus vacantium episcopatum, vel abbatiarum, sive ecclesiarum, donationem, in proprios usus, sicut prædecessores sui fecerant, diutius minime retinuerit, sed confestim liberaliter donavit. Circa divinum officium in præcipuis solemnitatibus plurimum delectabatur, vestibusque pretiosissimis capellam suam sollicite adornabat, clericosque sonora voce modulantes donis et precibus ad cantandum festivius instimulabat, atque per chorum huc illucque deambulando, voce ac manu, ut altius concreparent, excitabat. In Secreto Missæ usque Post Communionem silentium tenebat, orationibus vacans, etiam si de aliquo negotio fuissest interpellatus.

Unam abbatiam ordinis Cisterciensis construxit, quæ vocatur Bonus Portus, et quamdam domum canonicorum Præmonstratensium in Aquitania; abbatiam etiam de Pinu, fere adnihilatam, reparavit, ac magnis redditibus ampliavit.¹ Mox etiam ut coronatus fuerat, novi sigilli sui primaria impressione confirmavit et dedit generali capitulo Cisterciensi redditum centum viginti marcarum in ecclesia de Scardeburgh. Post coronationem etiam suam, Sanctum Edmundum orationis causa devotus expetiit, et, cum oblatione sua, obtulit sanctissimo regi et martyri redditum quindecim marcarum ad inveniendum duos cereos, qui jugiter ardeant diebus ac noctibus circa corpus sanctissimi regis. Monasterium Pontiniacense, et plura monachorum ædificia, non sine magnis sumptibus, laminis plumbeis cooperire fecit.

Hæc ergo et hujusmodi pietatis opera, cum pravis actibus suis compugnantia, maximam poenarum suarum allevationem, Deo misericorditer cum illo agente, ut speramus, præstabunt, præcipue cum in fine confessus

f. 79.

¹ *Unam . . . ampliavit]* In C. this | compressed hand, upon an erasure passage is written, in a smaller and | in the body of the text.

et penitens fuerit; quia, sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum.

Domnum etiam Milonem, abbatem de Pinu, in curia sua, ex licentia capituli Cisterciensis, secum assidue retinuit, eleemosynarium suum illum constituens, ut de eleemosynis regiis et de pauperibus cum omni sollicitudine curam gereret. Cujus venerabilis viri affabilitatem ac munificam liberalitatem nonnulli religiosorum experti sunt, qui curiam domini regis pro diversis negotiis frequentabant. Hic autem abbas cum domino rege in expeditionem Hierosolymitanam profectus, milites instanter exhortabatur ut contra inimicos Crucis Christi viriliter decertarent, nec mortem pro Domino subire formidarent. Infirmanti regi in fine affuit, quem de confessione criminum pie admonuit, ipsumque ante exitum sacra unctione perungi fecit, os atque oculos morientis clausit, caputque regium cum manibus balsami liquore perfudit.¹

f. 79 b. Nonnulli Anglorum proceres cum quibusdam militibus, audita morte regis in vigilia Paschæ,² in crastino summo mane, post sacram Communionem (quam ad sui judicium indigni sumpserant,) rapinis et deprædationibus, velut lupi famelici, summo studio insistebant, ubique velut prædones debachantes ac substantias aliorum partim violentia, partim³ per latrocinia diripientes. Ex quo videlicet facto præclararam probitatis sue famam plurimum obnubilaverunt, et nihilominus offensam Dei incurserunt. Multa mala patriæ intulissent, nisi citius a superiori potestate coerciti fuissent. Nam dominus Hubertus, archiepiscopus Cantuariensis, illico de transmarinis repatriavit atque omnem rapacitatem in brevi compescuit, anathematis sententia omnes involvens qui ulterius rapinis indulgerent, aut qui raptam non redderent.

¹ *Domnum . . . perfudit*] In C. this passage is written by a hand somewhat smaller and more compressed than the rest of the page.

² *in vigilia Paschæ*] Saturday, 17 April.

³ *partim*] Added in the margin of C. In the text of V.

*De coronatione regis Johannis, et qualiter fratri suo
successit.*

Regi¹ Ricardo ab hac luce subtracto successit comes Johannes, frater ejus, in ducatum et in regnum. Nam, audita morte fratris sui, (cujus curiam paulo ante reliquerat propter expensarum penuriam et pro quibusdam simultatibus inter se subortis,) statim Chinun castellum adiit, ubi thesaurus regius servabatur, traditoque sibi castello et thesauro a Roberto de Turneham, mox alia castella et civitates Normanniæ, nullo sibi resistente, occupavit; sicque communi procerum electione et civium acclamatione, in octavis Paschæ² apud Rothomagum dux Normanniæ effectus est.

Britones autem necem Regis Ricardi audientes, consilio et auxilio freti regis Philippi, occupaverunt comitatum Andegaviæ et Cinomannicam civitatem, a civibus patriæ excepti; qui unanimiter contra ducem rebellantes, omnimodis conati sunt principem³ terræ illius constituere Arturum puerum, dominum suum, filium scilicet Galfridi comitis Britonum, qui erat natu secundus post regem Ricardum. Dux vero Johannes Cinomannis postea combussit, atque exercitum contra Andegavenses misit. Sed rex Philippus a parte altera Normanniam invadens, non sinebat ducem contra Britones diutius congregandi.

Exercitibus autem transmarinis ita ad invicem congradientibus, dux Johannes interim cum privatis suis latenter in Angliam applicuit,⁴ atque a proceribus totius Angliæ pacifice susceptus, statim die Ascensionis Dominicæ a domno Huberto, Cantuariensi archiepiscopo, apud Westmonasterium, cum maxima

¹ Regi] Rege, V.

² in octavis Paschæ] April 25.

³ principem] Originally "ducem" in V., but altered by first hand to "principem."

⁴ applicuit] He landed at Shoreham on Tuesday, 25 May. See Hoved. f. 451.

civium pompa coronatus est.¹ Dein rex Johannes Normanniam regressus,² maximum exercitum de Anglicanis partibus secum adduxit, qui per totam illam æstatem contra Gallicanum exercitum concertans, satis hostilis exercitus probitatem expertus est.

De forma pacis inter Regem Anglie et regem Francie.

f. 80. Anno MCC. Verbi Incarnati, post tædiosam utriusque regis exercitus fatigationem, post plurima de formanda pace colloquia, tandem inter se duo reges de finali ad invicem concordia tractantes, hujusmodi pacis formulam composuerunt. Scilicet, quod rex Johannes quietum clamavit regi Francie et hæredibus suis in perpetuum totum Vilcassinum Normannicum cum Gisortio et cæteris castellis in Vilcassino existentibus, quam utique terram olim rex Henricus pater ejus dederat regi Ludovico pro collato sibi adjutorio contra regem Stephanum. Hanc etiam terram rursum rex Lodowicus dedit in maritagium cum filia sua Margarita, quam rex Henricus junior desponsavit. Excepta est autem tota terra archiepiscopi Rothomagensis; exceptum est et bellum castellum de Fare, et insula Andeli, et Butavant, quæ sita sunt in prædicta terra archiepiscopi, quæ rex Ricardus construxerat. Præterea dedit rex Johannes in maritagium cum nepte sua (filia scilicet Petit regis Hispanie,) quam Lodowicus bonæ indolis puer, filius regis Philippi, desponsavit, omnia castella quæ idem Philippus ceperat in Normannia, de quibus saisis fuit die qua validissimus rex Ricardus decessit, scilicet, Vernonem, Pasci, et Yveri, et Nonancurt. Dedit etiam in maritagium civitatem Ebroicensem cum toto comitatu, et Alverniam, et Berri. Concessit etiam rex Johannes quod, si sine

¹ *coronatus est*] May 27. | on Sunday, 20 June, and at Roche-
² *regressus*] He was at Shoreham | Orival on the 29th.

hærede de prima uxore decesserit, filius¹ Regis Franciæ habeat homagium Hugonis de Gornai et comitatum Albemarliæ post decesum regis; quod si neptis regis Angliæ sine prole decesserit, prædicta homagia et totum prædictum maritagium reverteretur ad rectum hæredem regis Angliæ. Præterea rex Johannes dedit regi Philippo triginta millia marcarum. Rex vero Franciæ reddidit regi Anglorum Turonis, et omnia castella quæ ceperat in Turonia, et recepit homagium regis Angliæ de omnibus terris et feodis et tenementis quæ unquam rex Ricardus, aut Henricus pater ejus, tenuit de eo, vel de prædecessoribus suis, exceptis quietis clamantiis et maritagiis. Et de Britannia homagium suum cepit, et hoc secundum judicium curiæ suæ; et rex Franciæ reddidit Arturum regi Angliæ, qui recepit homagium suum de Britannia et de Riche-mund. Dedit etiam rex Angliæ comiti Ebroicensi comitatum Glocestriæ in escambium. Juravit uterque rex corporaliter se pacem scriptam et sigillis suis roboratam in perpetuum observatuuros.

f. 80 b.

De exactione regis.

Postquam rex Johannes hanc pacis concordiam in transmarinis formaverat, utpote pacis amator et qui disponebat tranquillam a præliis ducere vitam, perpendens quantos habuerit regni insidiatores, et quanta incommoda patri et fratribus suis et omni regno ex frequenti præliorum congressione accidissent, ad Angliam regreditur, auxilium ab omni regno expostulans ad persolutionem xxx. millium marcarum prædictarum. Exiit ergo edictum a justitiariis regis per universam Angliam, ut quælibet carruca arans tres persolveret solidos: quæ nimirum gravis exactio valde populum terræ extenuavit, cum antea gravis exactio scutagii

¹ *filius*] Before this word “quod” is unnecessarily repeated.

præcessisset. Nam ad scutum duæ marcæ persolvebantur, cum nunquam amplius quam viginti solidi ad scutum exigerentur.

*De discordia inter regem et Cisterciences exorta, ac
de pacis reformatioine.*

Dominus autem rex in Eboracensem deveniens provinciam, a quibusdam abbatibus ordinis Cisterciensis sibi occurrentibus exegit pecuniam, sicut et a cæteris; volens ordinem exactionis servitute deprimere, qui hactenus liber ab hujusmodi consuetudinibus habebatur. Abbates vero illi, nondum communicato cæterorum coabbutum suorum consilio, et timentes, si regiae favissent exactioni, ordinem postmodum in serviles consuetudines redigi, simpliciter responderunt regi se nullatenus aliquam exactoriam præstare pecuniam, nisi communi consilio et assensu generalis capituli. Ex quorum responsione rex nimium exasperatus, in ira et furore præcepit vicecomitibus suis, (cum præsentibus agens verbo, et cum absentibus scripto,) ut viros ordinis illius quibuscumque valerent modis gravarent, ac molestias inferrent, ut de depressoribus ac calumniatoribus eorum nullam justitiam exhiberent, nec in aliquo negotio eis assisterent, sed totum ad regem referrent. Ex hujusmodi igitur crudeli edicto viri illi virtutis, nimium tristes et ingemiscentes, mandatum domini regis domno Huberto, Cantuariensi archiepiscopo, referunt, implorantes ut dominum regem super tam crudeli edicto conveniat, ejusque animositatem, quibus valeat modis, precibus et muneribus mitiget. Quorum pressuris et calamitatibus clementer compatiens, regem, libera voce, super tanta crudelitate increpavit, persecutorem eum sanctæ ecclesiæ fore pronuncians, qui tantas ac tales molestias præcipuis ecclesiæ filiis irrogare præsumpsit, quos omnis ecclesia, ob vitæ meritum et religionis austeritatem, collaudat ac veneratur; quos

f. 81.

reges ac principes terræ hactenus in tanta veneratione semper habuerunt, ut eis terras et amplas possessiones donarent, et omnia eorum scuto defensionis protegerent. Rex vero redargutionibus archiepiscopi ad tempus favens, novis epistolis priores in irritum revocavit, non tamen animositatem suam erga eos mens efferata deposit. Cumque transfretaturus esset, archiepiscopus, ut animum regis placaret, spopondit ei, ex parte ordinis, mille marcas argenti, ea tamen pacti conditione ut omnes cartas ac libertates, quas rex Ricardus eis confirmaverat, et ipse sigilli sui munimine roboraret; quam utique oblationem, velut minimam, omnino spreverit. Transfretavit¹ itaque spirans minarum et cædis in discipulos Christi, abbatibus transmarinis conquerens de responsione abbatum in Anglia degentium. Personatus igitur regi Franciæ illis xxx. millibus marcis, subactisque omnibus hostibus suis ac pacificatis, ad f. 81 b. Angliam regreditur² circa festum Sancti Michaelis, una cum uxore sua, filia scilicet comitis Engolismi, quam in transmarinis despousaverat consilio regis Philippi; nam primam uxorem, filiam videlicet comitis Glocestriæ, per mandatum domini Papæ dimiserat propter consanguinitatis lineam. Instante ergo die, proxima scilicet Dominica post festum Sancti Michaelis, qua apud Westmonasterium coronam³ gestaturus erat, et uxor sua in reginam consecranda, quæ quasi duodenensis videbatur, summo mane, antequam ad ecclesiam accederent, præcepit Hugoni de Neville, magistro forestario, et cuidam alii potenti viro, ut mandarent omnibus forestariis per Angliam constitutis, quatinus summonerent omnes ordinis Cisterciensis ut ab octavis Sancti Michaelis in xv. dies, amoverent de foresta domini regis omnes equos suos de haraz, et porcos et

¹ *Transfretavit*] King John was at Shoreham at Sunday, 29 June 1199, and had reached Roche-Orval, in Normandy, on the 29th.

² *regreditur*] He was at Valognes on 1 October, and at Freemantle on the 6th.

³ *coronam*] At Westminster, Sunday, 8 Oct. 1200.

pecudes et cuncta sua animalia ; quod si post terminum præfixum intra forestam inventa fuissent, caperent illa et ad opus regis venderent.

f. 82

Cum igitur tam crudele regis edictum ubique monachis esse promulgatum, unaquæque domus, prout melius potuit, sibi de pecudibus suis interim providit, ac patienter tantam domini regis indignationem sustinuit ; in tribulatione sua clamantes ad Dominum propugnatorem suum, ut spiritum regis in mansuetudinem erga eos converteret et a tribulatione malorum et dolore gregeum suum clementur liberaret. Qui nimirum exaudivit eos, qui non deserit sperantes in Se, et ab hujusmodi tribulatione citius liberavit. Archiepiscopus itaque, comperto regis mandato, omnibus illis abbatibus litteras suas direxit, monens et consilens quatenus apud Lincolniam in occursum regis in vigilia Sancti Edmundi convenienter,¹ ut simul adunati facilius efferatum regis animum una cum ipso ad misericordiam et ad reconciliationis gratiam inclinarent. At illi ejus exhortationi libenter annuentes, loco determinato die præfixa pari voto convenerunt, magis de Domini patrocinio quam de propriæ virtutis industria præsumentes. Ibi igitur adunati in crastino, die, scilicet, Sancti Eadmundi, archiepiscopo adventanti extra urbem reverenter occurrunt, ac descendentes de equis ejus genibus unanimiter provolvuntur, suppliciter postulantes ut negotiis eorum clementer intendat, et regis animum erga eos exasperatum ad benignitatis gratiam sua sollicitudine inclinet. Archiepiscopus autem de tantorum illustrium virorum humilitate vehementer obstupefactus, de equo suo descendit, et similiter se humilians lachrymatus est. Deinde promittit se fore in omnibus eorum auxiliatorem et consiliatorem, atque communicato eorum consilio, paci et utilitati ordinis pro posse suo velle intendere, ac de placando regis animo omnibus modis insistere.

¹ *vigilia S. Edmundi]* Nov. 19.

Suasit vero ut in crastino in occursum regis adventantis extra urbem exirent, et cum humilitate qua decebat illum exciperent, quo levius animum ejus ad pietatem et mansuetudinem infleterent. Sed postea de hac re inter se tractantibus, dissuasum est ne extra urbem regi occurrerent; ne forte a regiis præcursoribus, qui animum regis erga eos commotum noverant, in aliquo dehonestarentur et cum ludibrio ab aulæ regiæ nugatoribus exciperentur.

De consilio abbatum.

Ingresso urbem archiepiscopo, abbates extra urbem in quadam planicie consistentes, diverso modo de instanti negotio tractabant, cum nonnulli eorum animum regis contra eos exacerbatum pecuniarum oblatione placare censerent; alii vero e contra pecuniam aliquam solvere dissuaderent, ne hujusmodi dationis occasione antiqua ordinis libertas deinceps exactionis servitute premeretur, atque in hunc modum sæculari potestati paulatim ordo subjiceretur. De quantitate etiam pecuniæ persolvendæ pro cartis et libertatibus suis tractatum est. Nam quidam arbitrabantur fore incongruum si regi minorem sponderent pecunias numerum quam dominus archiepiscopus prius pro eis sponderat, immo prælibato numero aliquid plus adjiciendum, ne magis secunda quam prima pollicitatione rex erga eos exasperaretur; ne quod deberet provocare reconciliationis gratiam, majorem provocaret discordiæ et indigationis fomitem.

t. 82 b.

Dum sic sub ancipiti consilium pendet, atque aliqua pars alterius partis allegationem minus approbaret, ecce, dominus abbas de Mealse, (quondam domni archiepiscopi notarius, et idcirco ei semper valde familiaris,) quoddam protulit transcriptum quarumdam literarum quæ a generali capitulo Cisterciensi domino archiepiscopo directæ fuerant. In quarum tenore literarum

sub hoc sensu continebatur; quod dominum archiepiscopum ut fratrem suum carissimum salutabant, et quod multimodas ei gratiarum actiones referebant, eo quod sacrum ordinem ita effectuose diligeret, libertates ordinis ubique manuteneret, abbatibus Angliae in omnibus negotiis sedulus assisteret, et bona eorum temporalia clementer protegeret. Obnixius ipsum precabantur ut quod benigne erga eos inchoaverat, perseveranti fine concludat. Inter cætera suppliciter expostulant ne unquam patiatur antiquam ordinis libertatem in detestandam servitutem redigi, aut pristina dignitate spoliari. Tutius fore atque tolerabilius ordinem in una parte terrarum pati naufragium, vel aliquod ad tempus sustinere dispendium, quam regiae potestati in indebitis exactiōibus fore obnoxium, qui hactenus omnium regum præcedentium temporibus ita ubique in orbe terrarum effloruit, et in tanta dignitatis libertate excellenter effulsit. Periculosum nimis fore talem pacis concordiam cum uno rege componere unde tota ordinis posteritas ingemesceret, et discordiæ atque exactiōis indebitæ occasio apud alios principes orbis terrarum ubique adversus ordinem pullularet.

Auditis itaque hujusmodi literis, (quarum tenorem f. 83, idecirco hic non posuimus, quia non habuimus, sed sensum qui ex literis subintelligi potuit,) omnes in unam convenere sententiam; nullam videlicet regi pecuniam aut dare aut polliceri, unde ordinis libertas per temporum successionem periclitari posset. Unde quidam eorum dicebant se multo libentius quaslibet sufferre irrogatas injurias pro tuenda ordinis libertate, aut a proprio solo eliminari, aut deposita pastorali sollicitudine in claustris transmarinis commorari, quam alicujus pacis incertitudinem, pecuniarum indebitarum largitione, erga regem componere. Confirmato igitur apud eos hujusmodi consilio, ad hospitia sua singuli revertuntur. In crastino autem iterum congregati, noluerunt regi adventanti pro causa prædicta occurrere,

mandantes postea domno archiepiscopo causam quare se absentaverint, et quod vel quale consilium unanimiter elegerint. Quorum salubre consilium et absentionis causam dominus archiepiscopus satis approbavit, dicens quod a Domino egressus est sermo.

Die vero sequenti, (scilicet, die Mercurii¹ prima post festum Sancti Eadmundi), rex Johannes colloquium suum habuit cum domno Willelmo rege Scotiæ, qui cum Rotlando principe de Galweie, et cum multis aliis proceribus, cum magno apparatu apud Lincolniam ad venerat, homagium suum regi Angliæ facturus, quod usque ad illud tempus distulerat. Qua de causa negotium abbatum dilatum est. Die autem sequenti, (scilicet, die Jovis,) archiepiscopus regem pro abbatum negotio interpellare volens, a rege quasi ex iræ commotione audivit: "Domne archiepiscope, precor ne me "hodie iratum reddas, quia flebotomari proposui." Unde archiepiscopus mandare curavit abbatis ne in conspectu regis se ingererent. Dilatum est itaque negotium istud usque ad subsequentem Dominicam;² quapropter interim abbates in magna afflictione et spiritus angustia extiterunt præ timore et expectatione superventura, cuius exitum minime prævidebant.

Sabbato vero sequenti mandat illis archiepiscopus ut simul omnes convenient in præsentia regis in ecclesia ubi Missam auditurus erat Dominica subsequenti. Quod et factum est. Cumque dominus rex Missam cum archiepiscopo peraudisset, ac de ecclesia egressurus esset, rogavit regem archiepiscopus ut negotio abbatum, qui in præsentia sua assistebant, dignaretur clementer intendere. Mox autem abbates ad pedes domini regis humiliiter provoluti, ut sui suorumque ac totius ordinis misereatur, cum gemitu et voce suspiriosa deprecantur. Qui mox unum de cubiculariis advocans, jubet ut abbates in cameram suam introducat. Ipse autem